Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

 Gaudemus et exultamus in domino18, gaudet et exultat sancta mater eccle-
sia et plebs cuncta fidelium potest et debet non indigne letari quod  Redemptor 
noster, qui omnia ineffabili providencia disponit et ordinat19 et cum vult, corda 
regum et principum tangens, illos ad eius obsequia ingentis devotionis ardore 
succendit, iam dudum carissimum in Christo filium nostrum Alfonsum, regem 
Castelle et Legionis illustrem, ex quo ad florentis adolescencie sue annos per-
venit feliciter, sic ad eiusdem Redemptoris amoris ardorem allexit et influxit in 
eum benedictionis salutifere ubertatem, quod ipse, summi regis athleta mag-
nificus et pugil strenuus solicitusque sine intermissione bellator effectus ac 
impugnationes et persecutiones hostiles, quas perfidi agareni partium Africe 
regnique Granate hostes fidei orthodoxe contra christianos presertim in ip-
sorum hostium frontariis constitutos, iugiter exercebant et alia nefandissima 
scelera comittebant aborrens illaque sustinere non ualens, diuino accintus et 
munitus robore, ad reprimendum impugnationes nefarias eorumdem et exter-
minandum eosdem ac plantandum cultores ipsius fidei, non parcendo labori-
bus, etiam personalibus, nec periculis nec expensarum oneribus indulgendo, 
pro divini nominis gloria et eiusdem fidei palmitibus dilatandis, cum suis baro-
nibus, militibus et fidelibus regnorum suorum, diversis vicibus et temporibus 
insurrexit viriliter et feliciter fuit progressus ac dextera domini secum faciente 
virtutem contra blasphemos de Benamarim et Granate reges aliosque agarenos 
partium et regnorum predictorum, maxima, quam ipsi hostes habebant, poten-
tia eis nullatenus suffragante, potenter et feliciter pluries triumphavit eosque 
posuit in coflictu, primogenito dicti regis de Benamarim cum maxima dicto-
rum agarenorum multitudine in ore gladii interemptis,

__________________

6-7 et Legionis illustrem, ex quo ad florentis adolescencie sue annos perue-
nit feliciter, sic ad eiusdem redemptoris desunt in M  6 florentis] : flores E  8 
summi] : su[…] B  12  exercebant]   : exercebat   E  13   comitebant]  : com-
mitebat  E  ;  accintus]  :  a[…]tus   B  17 divini]  : horum  E   19  secum  M 
E :  [...]m  C   servum  B  20  contra blasphemos de Benamarim et Granate 
reges]  :  contra blasphemos … de Benamarim et …Granate reges M, qui in 
nota nomina ipsorum includit  ,  aliosque agarenos]  :  lac. in B   21  regno-
rum  E  :  regnum  C  regni  B M   ,  eis]   :   lac. in B   22  triumphavit  E M  
:  tr[…]  C   lac. in B   ,   conflictu]  : conflictum  M    23   cum]   :  lac. in B   
,   interemptis]   :   lac. in B

 18. Vulg. Mt. 5, 12 Gaudete et exultate; Apoc. 19, 7: Gaudeamus et exultemus.
 19. Vulg. Sap. 15, 1 ...et in misericordia disponens omnia...
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 et subsequenter idem Christi athleta intrepidus, considerans quod villa 
de Algezira, locus utique maximus et insignis, prefatis agarenis partium pre-
dictarum vicina et iuxta mare situata portumque habens etiam singularem, 
que per dictum blasphemum regem de Benemarim tenebatur et in qua dic-
tus rex de Benemarin, velut singulari refugio suum apparatum tam maritimi 
exercitus quam terrestris contra christicolas faciebat, erat causa persecucionis 
christianorum et dampnorum ipsorum quodammodo principalis, et propte-
rea volens securitati suorum fidelium et aliorum christianorum etiam illarum 
partium providere dictamque fetidam nationem extirpare de illa et eam ad 
cultum reducere nominis christiani, suo in manu forti exercitu congregato, 
dictam villam tam per mare quam per terra potenter obsedit et eam per vi-
ginti menses uel circiter artam tenuit et obsessam; ac demum villam ipsam, 
diuino auxilio suffragante suisque laboribus et devotis solicitudinibus, ope-
ribus atque curis promerentibus, ad Dei laudem et gloriam, exaltationem ca-
tholice fidei, christianorum securitatem, utilitatem et pacem dictorumque 
hostium confusionem et exterminium acquisivit, expulsa et abolita inde tota-
liter dictorum hostium natione, ac templum seu mesquitam dicte villae, ubi 
prefati blasphemi nomen invocabant illius perfidi Mahometi, solenniter edi-
ficatam, ut locus horroris domus orationis efficeretur, ecclesiam sancte Marie 
de Palma voluit nuncupari ac Nos de huiusmodi honorabili et christianitati 
nedum opportuna sed necesaria victoria, per litteras et nuncios suos parti-
cipes faciens, Nobis humiliter supplicauit ut, cum ipse dictam villam, que 
clavis et tutela erat predictorum agarenorum partium Africe prefatarum ad 
cismarinum transitum faciendum, de strenuis gentibus regni sui, sicut loci re-
quirit dispositio, populaverit, villam ipsam, que infra limites Gadicensis dio-
cesis existebat, in civitatem ac ipsam ecclesiam sancte Marie, cum paratus 
esset illam sufficienter dotare ad Dei laudem et gloriam et Beatissime Matris 
eius in Cathedralem erigere auctoritate apostolica dignaremur.

__________________

1 et subsequenter idem Christi athleta intrepidus, considerans quod villa]  :  
lac   in B  2  Algecira]   :  Aliezira  M  ;  locus utique maximus et insignis]:  
locu[.] atque […] et ins[…]   C  ;  agarenis partium]   :   agare […]  B  3  por-
tumque habens etiam singularem  M   :   portum habens etiam singularem C 
E  portumque h[..] etiam [...]  B  4  tenebatur]  :  teneb[...]  B  5-6  singulari re-
fugio suum apparatum tam maritimi exercitus quam terrestris  E   :  velut sin-
gulari […]  maritimi exercitus quam territris  C   velut singulari refugio […] 
apparatum tam maritime quam ex[…]tus terrestris  B  singulari refugio appa-
ratum tam maritimi exercitus quam terrestris  M  6  faciebat]  :  lac in B  12  
uel circiter artam  M E  :  uel [..]titer [...]  C    : vel [...]citer artam  B  , ac]   :  
at  E   15  et pacem]    :   […]  B  17  dicte ville ubi]    :   […] ville [...]  B  19 
sancte]  :   s.  M   24 cismarinum  C M   :    transmarinum   B E   25  ipsam 
que]  :  ipsamquae  E 26   ecclesiam]   :   [...]  B   ;   sancte]   :   s.  M
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tia eis nullatenus suffragante, potenter et feliciter pluries triumphavit eosque 
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de Algezira, locus utique maximus et insignis, prefatis agarenis partium pre-
dictarum vicina et iuxta mare situata portumque habens etiam singularem, 
que per dictum blasphemum regem de Benemarim tenebatur et in qua dic-
tus rex de Benemarin, velut singulari refugio suum apparatum tam maritimi 
exercitus quam terrestris contra christicolas faciebat, erat causa persecucionis 
christianorum et dampnorum ipsorum quodammodo principalis, et propte-
rea volens securitati suorum fidelium et aliorum christianorum etiam illarum 
partium providere dictamque fetidam nationem extirpare de illa et eam ad 
cultum reducere nominis christiani, suo in manu forti exercitu congregato, 
dictam villam tam per mare quam per terra potenter obsedit et eam per vi-
ginti menses uel circiter artam tenuit et obsessam; ac demum villam ipsam, 
diuino auxilio suffragante suisque laboribus et devotis solicitudinibus, ope-
ribus atque curis promerentibus, ad Dei laudem et gloriam, exaltationem ca-
tholice fidei, christianorum securitatem, utilitatem et pacem dictorumque 
hostium confusionem et exterminium acquisivit, expulsa et abolita inde tota-
liter dictorum hostium natione, ac templum seu mesquitam dicte villae, ubi 
prefati blasphemi nomen invocabant illius perfidi Mahometi, solenniter edi-
ficatam, ut locus horroris domus orationis efficeretur, ecclesiam sancte Marie 
de Palma voluit nuncupari ac Nos de huiusmodi honorabili et christianitati 
nedum opportuna sed necesaria victoria, per litteras et nuncios suos parti-
cipes faciens, Nobis humiliter supplicauit ut, cum ipse dictam villam, que 
clavis et tutela erat predictorum agarenorum partium Africe prefatarum ad 
cismarinum transitum faciendum, de strenuis gentibus regni sui, sicut loci re-
quirit dispositio, populaverit, villam ipsam, que infra limites Gadicensis dio-
cesis existebat, in civitatem ac ipsam ecclesiam sancte Marie, cum paratus 
esset illam sufficienter dotare ad Dei laudem et gloriam et Beatissime Matris 
eius in Cathedralem erigere auctoritate apostolica dignaremur.
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1 et subsequenter idem Christi athleta intrepidus, considerans quod villa]  :  
lac   in B  2  Algecira]   :  Aliezira  M  ;  locus utique maximus et insignis]:  
locu[.] atque […] et ins[…]   C  ;  agarenis partium]   :   agare […]  B  3  por-
tumque habens etiam singularem  M   :   portum habens etiam singularem C 
E  portumque h[..] etiam [...]  B  4  tenebatur]  :  teneb[...]  B  5-6  singulari re-
fugio suum apparatum tam maritimi exercitus quam terrestris  E   :  velut sin-
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uel circiter artam  M E  :  uel [..]titer [...]  C    : vel [...]citer artam  B  , ac]   :  
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 Nos igitur, patri luminum et largitori gratiarum omnium de tantis be-
neficiis per ipsius regis christianissimi operatoris ministerium, non solum fi-
delibus illarum partium sed toti populo christiano collatis, laudes et gratias 
deuotissimas exoluentes ac labores assiduos, quos idem rex pro exaltatione ca-
tholice fidei subiit hactenus et subire de novo in melius est paratus multipliciter 
in domino comendantes cultumque divinum augere ac animarum profectum 
procurare totis affectibus cupientes,
 uolentes quoque huiusmodi supplicationibus et piis desideriis benigne 
annuere dicti regis, deliberatione super hiis cum fratribus nostris prehabita di-
ligenti, villam predictam, latine Insulam Viridem, Algeziram vero arabice nun-
cupatam, et olim infra Gadicensem diocesim, ut premittitur, existentem, locum 
utique nobilem et insignem multisque comoditatibus preditum, ad Dei laudem 
et gloriam et Beate Marie Virginis gloriosissime Matris eius, animarum pro-
fectum et divini cultus augmentum et exaltationem catholice fidei, de ipsorum 
fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine, auctoritate apostolica in 
civitatem erigimus
 et insignimus uocabulo civitatis ac dictam ecclesiam Beate Marie, olim 
templum horroris, in cathedralem erigimus et decernimus eam fore perpetuo 
civitatis eiusdem ecclesiam cathedralem et tam ipsam quam gadicensem eccle-
siam ad invicem auctoritate predicta conectimus et unimus, et predicta auctori-
tate statuimus ut venerabilis frater noster Bartholomeus, episcopus gadicensis, 
quem ipsi ecclesie Insule Viridis etiam auctoritate predicta preficimus in epis-
copum et pastorem, et quilibet sucessor suus, qui preerit dictis ecclesiis sic 
unitis, in perpetuum episcopus Gadicensis et Insule Viridis nuncupetur, inten-
dentes ipsam ecclesiam Insule Viridis de canonicis, portionariis et aliis mi-
nistris et servitoribus cum certis dignitatibus statuendis in ea, iuxta dotem per 
dictum regem assignandam eidem et facultates alias proprias, quas ecclesia 
ipsa in civitate Insule Viridis et eius territorio percipiet et habebit ad decorem 
ipsius et cultum ibidem divini nominis exercendum, auctoritate apostolica fa-
cere ordinari.

__________________

5 novo scripsi   :   bono]  10  Algeziram B : al[...]ram C  Algeciram  E  Aliezi-
ram  M  11  infra]   :  intra M   12 preditum]  :  predictum  M  13  ;  beate]    :   
b.  M     ;    divini]   :   divinis  M   17  Beate]  :   s.  M   21  noster  desit in  
M   22   preficimus]  :   prefuimus  E  23   pastorem]   :  postorem  E   ;   suus]   
:  illius  E   25  post canonicis, et addit M   27  propias  B M  :   pro[..]as  C  
prout, ac  E  30  ordinari]   :   ordinarii  E

HID 34 (2007) 57-76

Bulas fundacionales de la Diócesis de Cádiz (III). La creación de la diócesis de Algeciras 69

 Preterea ut in electione futuri Pontificis Gadicensis et Insulae Viridis, 
post cessum vel decessum dicti Bartholomei, inter capitula ecclesiarum ip-
sarum cuiuslibet materia discordie sufferatur, auctoritate ordinamus eadem 
quod ecclesie utriusque capitula in altera ecclesiarum ipsarum Gadicensis et 
Insulae Viridis prout unanimiter concordabunt; et quod dicta ecclesia Insule 
Viridis et prelatus ipsius archiepiscopo qui est et erit pro tempore et eccle-
sie Ispalensi in perpetuum iure metropolitico sint subiecti, sicut episcopus et 
 ecclesia Gadicensis subiecti ante erectionem et unionem huiusmodi existebant.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum erectionum, 
constitutionis, conexionis, unionis, prefectionis et ordinationum infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit incursurum.

Datum Avinione II Kalendas Maii, Pontificatus nostri anno secundo.

__________________

1 Pontificis]  :   episcopi  M  2  vel]  :  yel E  3  sufferatur]   :   sasuferatur  
E  10  Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum]   :  Nulli 
ergo etc nostrarum  M  11  constitutionis]  :   constititionum  M   11-14  infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-
serit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum]   :  infringere etc  M  15  Avinione II]   :  avi[...]  
secundo B

ISSN: 0210-7716 ISSN-e: 2253-8291
https://dx.doi.org/10.12795/hid.2007.i34.03

68

HID 34 (2007) 57-76

LUIS CHARLO BREA / MARÍA BELÉN PIQUERAS GARCÍA 

 Nos igitur, patri luminum et largitori gratiarum omnium de tantis be-
neficiis per ipsius regis christianissimi operatoris ministerium, non solum fi-
delibus illarum partium sed toti populo christiano collatis, laudes et gratias 
deuotissimas exoluentes ac labores assiduos, quos idem rex pro exaltatione ca-
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sie Ispalensi in perpetuum iure metropolitico sint subiecti, sicut episcopus et 
 ecclesia Gadicensis subiecti ante erectionem et unionem huiusmodi existebant.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum erectionum, 
constitutionis, conexionis, unionis, prefectionis et ordinationum infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit incursurum.